
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278860

PORTARIA: 051/2011
Objetivo: Complementação de diaria portaria nº 049/2011 
devido a permanência do servidor no município a fim de tratar 
de assuntos relacionados a agenda mínima do governador.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278980

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
           GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO

PORTARIA Nº. 333   DE 02 DE SETEMBRO   DE 2011.
O  SECRETARIO ADJUNTO  DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar,  a Servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA,  Matrícula 
57211727/1, Auxiliar Operacional , para responder pelo cargo 
de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 17/10/2011 a 
15/11/2011, em decorrência das férias da titular Gideane Janner 
Cruz de Souza, matrícula nº 57176583/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES

SECRETÁRIO ADJUNTO – EM EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278953

PORTARIA: 335
Objetivo: Participar de evento do Governo Federal no Município 
sobre a formação do Conselho de Pesca e Aquicultura nas obras 
de Belo Monte.
Fundamento Legal: Lei. nº 5.810/94
Origem: ATAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572200382/Diego Luiz de Moura Barbosa (Coordenador 
Regional Xingu) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 
10/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279095

PORTARIA: 336
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Diego Luiz de Moura Barbosa           Coordenador Regional     
57220038
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20126122948150000    0146000000          339033              900,00
20602122948180000    0146000000          339030              240,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA Nº 0210/2011-NGPR, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279193
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 1.458, de 02 de fevereiro de 2011, 
e
CONSIDERANDO os termos da Lei 12.188/2010, do Decreto nº 
7.215/2010 e da Portaria MDA nº 35, de 16 de junho de 2010;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 037/GAP/
COMPONENTE A, relatando a insatisfação dos beneficiários dos 
Projetos de Investimento Produtivo do Programa Pará Rural em 
relação aos serviços executados pelas empresas prestadoras 
de consultorias especializadas na elaboração de projetos, 
capacitação e Assistência Técnica Rural - ATER;
CONSIDERANDO que o credenciamento das empresas para a 
prestação dos serviços acima mencionados, ocorreu nos termos 

do Edital de Pré-Qualificação nº 001/2009/NGPR;
CONSIDERANDO que se faz necessário um levantamento das 
problemáticas que envolvem a prestação dos referidos serviços;
CONSIDERANDO que se faz imprescindível a reavaliação das 
empresas credenciadas para se aferir a qualidade dos serviços 
prestados e deliberar acerca de eventual (is) descredenciamento;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão de Avaliação das empresas 
prestadoras de consultorias especializadas na elaboração de 
projetos, capacitação e Assistência Técnica e Extensão Rural – 
ATER, credenciadas pelo NGPR;
Art. 2º. Designar os servidores PAULO HENRIQUE DIAS DA 
SILVA (Presidente), matrícula nº 8014466/1; VIRNA LINS, 
matrícula n° 5892143/1, e CONCEIÇÃO CARNAÚBA, matrícula 
nº 8014456-1, para integrarem a presente Comissão;
Art. 3º. FIXAR o prazo de 60 (SESSENTA) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo tal prazo ser prorrogado por igual 
período.
Art. 4º. Os critérios de avaliação serão definidos pelos servidores 
designados no art. 2º, observada a legislação de regência da 
matéria.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
Gerente Executivo NGPR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279192

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/08/2011
Vigência: 27/08/2011 a 26/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
088/2009-SEDURB, a Contar de 27/08/2011 a 26/12/2011
Contrato: 88
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: Construtora Canaã
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3960
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 283/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279061

PORTARIA Nº. 283/2011, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 238/2011 – DCF de 
02/09/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula nº. 57205967/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, anteriormente concedidas no período de 
08/09/2011 à 07/10/2011, através da portaria nº. 278/2011, 
de 01 de setembro de 2011, publicada no DOE nº. 31.991 de 
02/09/2011, para o período de  02 à 31/01/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 284/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279069

PORTARIA Nº. 284/2011, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 052/2011 – 
DIPLAN, datado de 25.08.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JULIO CESAR ROTELLA, matrícula n° 
5890127/2, como fiscal do Contrato n° 010/2011, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEDURB e a Empresa 
Montenegro Engenharia Ltda, cujo objeto é a execução de 
serviços de estudo de análise de risco e plano de ação, para 
continuidade e conclusão das obras da macrodrenagem da Bacia 
Hidrográfica do Tucunduba e serviços complementares.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279157

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/11/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
010/2010-SEDURB, a contar de 29/08/2011 a 28/11/2011.
Objeto: Referente ao Micro Sistema de Abastecimneto de àgua 
no Município de Cachoeira do Piria-PAC-FUNASA
Convenio: 10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Piriá
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278969

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução do projeto de pesquisa(estudos e pesquisas) 
com a finalidade de apresentar finalidade de apresentar soluções 
de saneamento que possibilitem a urbanização da área da Bacia 
Hidrográfica do Tucunduba no Município de Belém.
Valor Total: 97.570,00
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 06/09/2011 a 05/12/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449035              0129000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279007

PORTARIA: 285/2011
Objetivo: Acompanhar a técnica da DIP, fazer documentário e 
divulgação nas Comunidades de Palmares e Turiaçu.
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400151/FRANCISCO DAS CHAGAS DO VALLE SIDOU (Assessor 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278883

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 30/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
092/2009- SEDURB, a contar de 31/08/2011 a 30/01/2012.
Contrato: 92
Exercício: 2011
Contratado: CCM-Construtora Centro Minas
Endereço: R dos Timbiras, Bairro: Funcionários, 2645
CEP. 30140-061 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278851

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/08/2011
Vigência: 27/08/2011 a 26/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
091/2009-SEDURB, a contar de 27/08/2011 a 26/02/2012.
Contrato: 91
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    449051              0106000000          Estadual
17512122718550000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: MKL-Construções e Comércio LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278794

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
094/2009-SEDURB, a contar de 31/08/2011 a 29/02/2012.


